- cipi possit: Quæ sententia nullo pacto vera esse potest, ut pote cum præcipuum, aut unum tantum ejus fundamentum, ex dictis adhuc destruat omnino, nec hæredem aliquem existere, falsum sit. Ideo dubiam & obscuram appellavit eam Hippolytus Riminaldus in princ. Institut. de donationibus, n. 565. Petrus Pechius de testamentis conjugum, lib. 5. cap. nono n. 2. fol. 169.
- 35 Quartò, rectè loquutum in hac materia Borgninum Cavalcanum de usufructu mulieri relicto, n. 74. fol. 240. ubi contra Aretinum, Parisium, Portium, & alios, in casu superiori defendit, teneri uxorem, sic relictam usufructuariam, satisfactionem præstare, inventarium conficere, ac alia implere, ad quæ alii usufructuarii tenentur: ea ratione mortis, quod à principio adest persona, hoc est, hæres purè institutus, cui talis cautio debeat præstari: id quod præfati, Joannis Andreæ opinionem sequuti negabant verum; male tamen, ut dictum est. Unde contrarium, rectius in terminis statuit Ruinus in conf. 206. n. 23. & seqq. vol. 2.
- 36 Quintò, quæ hucusque directa sunt ex n. 23. cum seqq. & de jure communi probantur, procedere etiam de jure regio absque dubio, ex dispositione l. 1. tit. 4. de los testamentos, cum ex illa lege sustineantur omnia, quæ in testamento relicta sunt, et si nullus fuerit hæres institutus, vel institutus non adierit: & consequenter omnia superiora observanda fore, non solum in terminis prædictis, quibus hæres purè institutus videtur, & statim adire hæreditatem potest; sed etiam in fortioribus, hoc est, cum nullus hæres institutus fuerit, vel institutus non adierit, nec etiam legitimus; vel posito, quod jure communi vera esset Joannis Andreæ opinio: ut quæ diximus supra in legato particulari usufructus, contra Tellum Fernandez, procedant etiam in legato usufructus omnium bonorum, cum inter hæc legata, nulla differentia ratio reddi possit, & utroque casu usufructuarius sit legatarius, ut supra scripsi, & tradit Baldus in dicta l. id quod pauperibus, quest. 14. & in dict. extraneum, n. 7. Jacobus Menochius lib. 4. præsumpt. 141. n. 33. quæ est nova, & singularis declaratio in hac materia.
- 37 Sextò, prædicta procedere, quando usufructus relinquatur titulo legati; sed si titulo institutionis relicto fuerit, tunc aperire necesse est, utrum diversum jus constituendum sit: & titulo institutionis relicto dicitur usufructus, cum testator instituit uxorem, vel alium, in usufructu omnium bonorum, & post ejus mortem alium instituit hæredem universalem, quo casu sine controversia admittunt Doctores, (nec aliquis in hoc dissentit) testatoris dispositionem valere; sed solum dubitant, quomodo uxor hæres sit, an scilicet in solo usufructu, vel etiam in proprietate? Id quod aperte deprehenditur ex omnibus statim referendis, & expressè adnotavit Menochius in conf. 273. n. 5. lib. 3. & præsumpt. 141. n. 26. lib. 4. hoc est, utrum in hoc casu, sicut in superiori, de quo supra ex n. 23. institutio illa sit quoque legatum, an verò fideicommissum inductum sit, ita quod uxor sit hæres in usufructu, & proprietate, & gravata post mortem hæreditatem restituere. Effectus hujus investigationis maximus est; nam si institutio post mortem uxoris facta, ad fideicommissum trahitur: consequens est, quod fideicommissario ante hæredem institutum moriente, hæreditas ad hæredes ipsius fideicommissarii non transmittitur, quia fideicommissum conditionale non transmittitur ante gravatum decedat: per textum in l. unica §. si autem aliquid, C. de caducis toll. ubi Doctores communiter; & plenissimè declarant Michael Grassius receptarum sententiarum, §. fideicommissum, quest. 67. & 68. Andreas Gaill. practicarum observat. l. 2. observat. 132. per totam. Rolandus, Parisius, Cephalus, Menochius, Burlatus, Decianus, Riminaldus junior, Surdus, Crotus, & alii in multis consiliis; quæ latissimè de hæc quæstione scribens, congestit in unum Pedrocha in conf. 40. quest. 5. à n. 295.
- usque ad n. 363. Joannes Vincentius Hondedei in conf. 70. ex n. 10. & ex n. 31. cum sequentibus.
- Prima tamen, & communior sententia est, uxorem 41 in prædicto casu ceteri institutam, tam in proprietate, quam in usufructu, & institutionem post mortem ejus factam, ad fideicommissarium substitutionem trahendam fore: Per textum in l. si quis ita instituat ex certo fundo: alias, si ita qui hæres institutus excepto fundo. ff. de hæredibus instituendis. Sic tenent Baldus in l. id quod pauperibus, quest. 14. C. de Episcopis, & Clericis, & in l. 2. ff. si pars hæreditatis petatur, & ibidem Angelus: idem Angelus in l. filius à patre, ff. de liberis & posthumis, & in conf. 151. Viso rhemate, ad finem, Salicetus, & Jason, in l. extraneum, num. 6. C. de hæredibus instituendis. & ibidem Alexander, n. 8. idem in conf. 162. n. 5. lib. 2. Decius, uterque Socinus, Cardinalis Zabarella, Corneus, Natta, Silvanus, Bellonus, Berous, Bertrandus, & alii relati per Menochium in conf. ult. n. 48. lib. 1. & in conf. 273. n. 6. lib. 3. & præsumpt. 141. n. 26. & 49. lib. 4. Qui ipse communem hanc sententiam